Gesicherte Wolfsnachweise

Monitoringjahr 2025/2026
Stand: 29.10.2025

WZH

WOLFSZENTRUM
——HESSEN——

SCALP*-
Bewertung

Art Ergebnis DNA-

Individuum
Analyse

Landkreis Gemeinde

Ereignis Datum

Art der Meldung Bemerkung

*SCALP=Status and Conservation of the Alpine Lynx Population
*n.a.= not available = nicht verfligbar
*Canis familiaris = Haushund

*Vulpes Vulpes = Fuchs
*Meles Meles = Dachs

*HWO1 ,HWO02= Haplotyp eines Wolfes

18.10.2025 Sichtung Waldeck-Frankenberg Frankenberg (Eder) C1

15.10.2025 Sichtung Waldeck-Frankenberg Volkmarsen C1l

03.10.2025 Nutztierschaden Limburg-Weilburg Mengerskirchen C1 HWO01, n.a. n.a.

02.10.2025 Fotofallenaufnahme Lahn-Dill-Kreis Ehringshausen C1

23.09.2025 Wildtierriss Hersfeld-Rotenburg Heringen (Werra) C1 HWO01 GW4868f

22.09.2025 Wildtierriss Hersfeld-Rotenburg Heringen (Werra) C1 HWO01 GwW4868f

18.09.2025 Nutztierschaden Schwalm-Eder-Kreis Schwarzenborn C1 HWO02, n.a. n.a.

18.09.2025 Nutztierschaden Schwalm-Eder-Kreis Neukirchen C1 HWO02 GW4774m

17.09.2025 Wildtierriss Hersfeld-Rotenburg Wildeck C1 HWO01, n.a. GW4868f

13.09.2025 Fotofallenaufnahme Hersfeld-Rotenburg Wildeck C1

05.09.2025 Sichtung Hersfeld-Rotenburg Friedewald C1

04.09.2025 Losung Schwalm-Eder-Kreis Oberaula C1 HWO02 GW4774m

01.09.2025 Nutztierschaden Schwalm-Eder-Kreis Schwarzenborn C1 HWO02 GW4774m

28.08.2025 Wildtierriss Rheingau-Taunus-Kreis Lorch C1 HWO01 GWwW4834m

17.08.2025 Wildtierriss Rheingau-Taunus-Kreis Lorch C1 HWO01 GW4769m

14.08.2025 Losung Hersfeld-Rotenburg Friedewald C1 HWO01 n.a.

13.08.2025 Fotofallenaufnahme Werra-Mei3ner-Kreis Gutsbezirk Kaufunger Wald C1

01.08.2025 Sichtung Schwalm-Eder-Kreis Oberaula C1

29.07.2025 Wildtierriss Werra-Meil3ner-Kreis Hessisch Lichtenau C1 HWO01 GW3587f
GW2479f,

19.07.2025 Nutztierschaden Lahn-Dill-Kreis Greifenstein C1l HWO01 n.a.

14.07.2025 Haare, Nutztierschaden Lahn-Dill-Kreis Ehringshausen C1 HWO01, n.a. n.a.

14.07.2025 Wildtierriss Werra-Meil3ner-Kreis Waldkappel C1 HWO01 GW2571m




Gesicherte Wolfsnachweise

Monitoringjahr 2025/2026
Stand: 29.10.2025

WZH

WOLFSZENTRUM
——HESSEN——

SCALP*- Art Ergebnis DNA-

Ereignis Datum  Art der Meldung Landkreis Gemeinde Bewertung Analyse Individuum Bemerkung
GW2478m,
GW2479f,
13.07.2025 Nutztierschaden Lahn-Dill-Kreis Ehringshausen C1 HWO01 n.a.
12.07.2025 Nutztierschaden Lahn-Dill-Kreis Greifenstein C1l HWO01 GW2479f
10.07.2025 Nutztierschaden Lahn-Dill-Kreis Greifenstein C1 HWO01, n.a. GW2479f
05.07.2025 Fotofallenaufnahme Rheingau-Taunus-Kreis Oestrich-Winkel C1
27.06.2025 Losung Fulda Gersfeld (Rhdn) C1 HWO01 GW4900m
27.06.2025 Losung Fulda Gersfeld (Rhon) C1l HWO01 GW4900m
24.06.2025 Fotofallenaufnahme Rheingau-Taunus-Kreis Oestrich-Winkel C1
23.06.2025 Losung Werra-Meif3ner-Kreis Gutsbezirk Kaufunger Wald C1 HWO01 n.a.
20.06.2025 Wildtierriss Rheingau-Taunus-Kreis Lorch C1 HWO01 GWwW4834m
14.06.2025 Fotofallenaufnahme Rheingau-Taunus-Kreis Oestrich-Winkel C1
12.06.2025 Fotofallenaufnahme Hersfeld-Rotenburg Ludwigsau C1
12.06.2025 Fotofallenaufnahme Hersfeld-Rotenburg Ludwigsau C1
12.06.2025 Wildtierriss Rheingau-Taunus-Kreis Waldems C1 HWO01 GW4372f
03.06.2025 Fotofallenaufnahme Fulda Petersberg C1
31.05.2025 Fotofallenaufnahme Fulda Gersfeld (Rhon) C1
GW2571m,
31.05.2025 Nutztierschaden Werra-Mei3ner-Kreis Waldkappel C1 HWO01, n.a. n.a.
29.05.2025 Fotofallenaufnahme Rheingau-Taunus-Kreis Geisenheim C1
29.05.2025 Fotofallenaufnahme Rheingau-Taunus-Kreis Oestrich-Winkel C1
28.05.2025 Fotofallenaufnahme Rheingau-Taunus-Kreis Geisenheim C1
28.05.2025 Fotofallenaufnahme Rheingau-Taunus-Kreis Geisenheim C1
28.05.2025 Losung Fulda Gersfeld (Rhdn) C1 HWO01 GW4899f

*SCALP=Status and Conservation of the Alpine Lynx Population
*n.a.= not available = nicht verfligbar
*Canis familiaris = Haushund

*Vulpes Vulpes = Fuchs
*Meles Meles = Dachs

*HWO1 ,HWO02= Haplotyp eines Wolfes




Gesicherte Wolfsnachweise

Monitoringjahr 2025/2026
Stand: 29.10.2025

WZH

WOLFSZENTRUM
——HESSEN——

SCALP*-
Bewertung

Art Ergebnis DNA-

Individuum
Analyse

Ereignis Datum  Art der Meldung Landkreis Gemeinde Bemerkung

26.05.2025
22.05.2025

22.05.2025
20.05.2025
20.05.2025
18.05.2025

18.05.2025
17.05.2025
13.05.2025
08.05.2025

08.05.2025
08.05.2025
07.05.2025
07.05.2025
03.05.2025
03.05.2025
01.05.2025
01.05.2025

01.05.2025

Sichtung, Spur
Fotofallenaufnahme

Nutztierschaden
Fotofallenaufnahme
Nutztierschaden
Fotofallenaufnahme

Losung, Wildtierriss
Fotofallenaufnahme
Fotofallenaufnahme
Fotofallenaufnahme

Nutztierschaden
Totfund
Fotofallenaufnahme
Wildtierriss
Fotofallenaufnahme
Fotofallenaufnahme
Fotofallenaufnahme
Fotofallenaufnahme

Haare, Nutztierschaden

Vogelsbergkreis
Rheingau-Taunus-Kreis

Vogelsbergkreis
Werra-Meil3ner-Kreis
Schwalm-Eder-Kreis
Rheingau-Taunus-Kreis

Rheingau-Taunus-Kreis
Rheingau-Taunus-Kreis
Lahn-Dill-Kreis
Werra-MeiRner-Kreis

Hersfeld-Rotenburg
Hersfeld-Rotenburg
Hersfeld-Rotenburg
Hochtaunuskreis
Werra-Mei3ner-Kreis
Hersfeld-Rotenburg
Werra-Mei3ner-Kreis
Rheingau-Taunus-Kreis

Werra-Meil3ner-Kreis

Alsfeld
Waldems

Grebenhain
Waldkappel
Knullwald
Oestrich-Winkel

Niedernhausen
Niedernhausen
Greifenstein
Waldkappel

Ludwigsau
Ludwigsau
Alheim

Weilrod
Waldkappel
Cornberg
Waldkappel
Oestrich-Winkel

Hessisch Lichtenau

C1

C1
C1
C1
C1

C1
C1
C1
C1

C1
C1
C1
C1
C1
C1
C1
C1

C1

HWO1

HWO01

HWO1

HWO02, n.a.
HWO02

HWO1

HWO01

n.a.,
GW4806m

GW4807f

n.a.,
GW4769m

n.a.,
GW4786m
GW4786m

GW4372f

GW2571m

*SCALP=Status and Conservation of the Alpine Lynx Population
*n.a.= not available = nicht verfligbar
*Canis familiaris = Haushund

*Vulpes Vulpes = Fuchs
*Meles Meles = Dachs

*HWO1 ,HWO02= Haplotyp eines Wolfes



