

Gesicherte Wolfsnachweise Monitoringjahr 2025/2026

Stand: 29.10.2025



Ereignis Datum	Art der Meldung	Landkreis	Gemeinde	SCALP*- Bewertung	Art Ergebnis DNA- Analyse	Individuum	Bemerkung
18.10.2025	Sichtung	Waldeck-Frankenberg	Frankenberg (Eder)	C1			
15.10.2025	Sichtung	Waldeck-Frankenberg	Volkmarsen	C1			
03.10.2025	Nutztierschäden	Limburg-Weilburg	Mengerskirchen	C1	HW01, n.a.	n.a.	
02.10.2025	Fotofallenaufnahme	Lahn-Dill-Kreis	Ehringshausen	C1			
23.09.2025	Wildtierriss	Hersfeld-Rotenburg	Heringen (Werra)	C1	HW01	GW4868f	
22.09.2025	Wildtierriss	Hersfeld-Rotenburg	Heringen (Werra)	C1	HW01	GW4868f	
18.09.2025	Nutztierschäden	Schwalm-Eder-Kreis	Schwarzenborn	C1	HW02, n.a.	n.a.	
18.09.2025	Nutztierschäden	Schwalm-Eder-Kreis	Neukirchen	C1	HW02	GW4774m	
17.09.2025	Wildtierriss	Hersfeld-Rotenburg	Wildeck	C1	HW01, n.a.	GW4868f	
13.09.2025	Fotofallenaufnahme	Hersfeld-Rotenburg	Wildeck	C1			
05.09.2025	Sichtung	Hersfeld-Rotenburg	Friedewald	C1			
04.09.2025	Losung	Schwalm-Eder-Kreis	Oberaula	C1	HW02	GW4774m	
01.09.2025	Nutztierschäden	Schwalm-Eder-Kreis	Schwarzenborn	C1	HW02	GW4774m	
28.08.2025	Wildtierriss	Rheingau-Taunus-Kreis	Lorch	C1	HW01	GW4834m	
17.08.2025	Wildtierriss	Rheingau-Taunus-Kreis	Lorch	C1	HW01	GW4769m	
14.08.2025	Losung	Hersfeld-Rotenburg	Friedewald	C1	HW01	n.a.	
13.08.2025	Fotofallenaufnahme	Werra-Meißner-Kreis	Gutsbezirk Kaufunger Wald	C1			
01.08.2025	Sichtung	Schwalm-Eder-Kreis	Oberaula	C1			
29.07.2025	Wildtierriss	Werra-Meißner-Kreis	Hessisch Lichtenau	C1	HW01	GW3587f	
						GW2479f,	
19.07.2025	Nutztierschäden	Lahn-Dill-Kreis	Greifenstein	C1	HW01	n.a.	
14.07.2025	Haare, Nutztierschäden	Lahn-Dill-Kreis	Ehringshausen	C1	HW01, n.a.	n.a.	
14.07.2025	Wildtierriss	Werra-Meißner-Kreis	Waldkappel	C1	HW01	GW2571m	

^{*}SCALP=Status and Conservation of the Alpine Lynx Population

^{*}n.a.= not available = nicht verfügbar

^{*}Canis familiaris = Haushund



Gesicherte Wolfsnachweise Monitoringjahr 2025/2026

Stand: 29.10.2025



Ereignis Datum	Art der Meldung	Landkreis	Gemeinde	SCALP*-	Art Ergebnis DNA-	Individuum	Bemerkung
Ereignis Datum	Art der Meidung	Landkreis	Gemeinde	Bewertung	Analyse	inaiviauum	Бетегкипд
						GW2478m,	
						GW2479f,	
13.07.2025	Nutztierschäden	Lahn-Dill-Kreis	Ehringshausen	C1	HW01	n.a.	
12.07.2025	Nutztierschäden	Lahn-Dill-Kreis	Greifenstein	C1	HW01	GW2479f	
10.07.2025	Nutztierschäden	Lahn-Dill-Kreis	Greifenstein	C1	HW01, n.a.	GW2479f	
05.07.2025	Fotofallenaufnahme	Rheingau-Taunus-Kreis	Oestrich-Winkel	C1			
27.06.2025	Losung	Fulda	Gersfeld (Rhön)	C1	HW01	GW4900m	
27.06.2025	Losung	Fulda	Gersfeld (Rhön)	C1	HW01	GW4900m	
24.06.2025	Fotofallenaufnahme	Rheingau-Taunus-Kreis	Oestrich-Winkel	C1			
23.06.2025	Losung	Werra-Meißner-Kreis	Gutsbezirk Kaufunger Wald	C1	HW01	n.a.	
20.06.2025	Wildtierriss	Rheingau-Taunus-Kreis	Lorch	C1	HW01	GW4834m	
14.06.2025	Fotofallenaufnahme	Rheingau-Taunus-Kreis	Oestrich-Winkel	C1			
12.06.2025	Fotofallenaufnahme	Hersfeld-Rotenburg	Ludwigsau	C1			
12.06.2025	Fotofallenaufnahme	Hersfeld-Rotenburg	Ludwigsau	C1			
12.06.2025	Wildtierriss	Rheingau-Taunus-Kreis	Waldems	C1	HW01	GW4372f	
03.06.2025	Fotofallenaufnahme	Fulda	Petersberg	C1			
31.05.2025	Fotofallenaufnahme	Fulda	Gersfeld (Rhön)	C1			
						GW2571m,	
31.05.2025	Nutztierschäden	Werra-Meißner-Kreis	Waldkappel	C1	HW01, n.a.	n.a.	
29.05.2025	Fotofallenaufnahme	Rheingau-Taunus-Kreis	Geisenheim	C1			
29.05.2025	Fotofallenaufnahme	Rheingau-Taunus-Kreis	Oestrich-Winkel	C1			
28.05.2025	Fotofallenaufnahme	Rheingau-Taunus-Kreis	Geisenheim	C1			
28.05.2025	Fotofallenaufnahme	Rheingau-Taunus-Kreis	Geisenheim	C1			
28.05.2025	Losung	Fulda	Gersfeld (Rhön)	C1	HW01	GW4899f	

^{*}SCALP=Status and Conservation of the Alpine Lynx Population

^{*}n.a.= not available = nicht verfügbar

^{*}Canis familiaris = Haushund

^{*}Meles Meles = Dachs



Gesicherte Wolfsnachweise Monitoringjahr 2025/2026

Stand: 29.10.2025



Ereignis Datum	Art der Meldung	Landkreis	Gemeinde	SCALP*- Bewertung	Art Ergebnis DNA- Analyse	Individuum	Bemerkung
26.05.2025	Sichtung, Spur	Vogelsbergkreis	Alsfeld	C1			
22.05.2025	Fotofallenaufnahme	Rheingau-Taunus-Kreis	Waldems	C1			
						n.a.,	
22.05.2025	Nutztierschäden	Vogelsbergkreis	Grebenhain	C1	HW01	GW4806m	
20.05.2025	Fotofallenaufnahme	Werra-Meißner-Kreis	Waldkappel	C1			
20.05.2025	Nutztierschäden	Schwalm-Eder-Kreis	Knüllwald	C1	HW01	GW4807f	
18.05.2025	Fotofallenaufnahme	Rheingau-Taunus-Kreis	Oestrich-Winkel	C1			
18.05.2025	Losung, Wildtierriss	Rheingau-Taunus-Kreis	Niedernhausen	C1	HW01	n.a., GW4769m	
17.05.2025	Fotofallenaufnahme	Rheingau-Taunus-Kreis	Niedernhausen	C1			
13.05.2025	Fotofallenaufnahme	Lahn-Dill-Kreis	Greifenstein	C1			
08.05.2025	Fotofallenaufnahme	Werra-Meißner-Kreis	Waldkappel	C1			
						n.a.,	
08.05.2025	Nutztierschäden	Hersfeld-Rotenburg	Ludwigsau	C1	HW02, n.a.	GW4786m	
08.05.2025	Totfund	Hersfeld-Rotenburg	Ludwigsau	C1	HW02	GW4786m	
07.05.2025	Fotofallenaufnahme	Hersfeld-Rotenburg	Alheim	C1			
07.05.2025	Wildtierriss	Hochtaunuskreis	Weilrod	C1	HW01	GW4372f	
03.05.2025	Fotofallenaufnahme	Werra-Meißner-Kreis	Waldkappel	C1			
03.05.2025	Fotofallenaufnahme	Hersfeld-Rotenburg	Cornberg	C1			
01.05.2025	Fotofallenaufnahme	Werra-Meißner-Kreis	Waldkappel	C1			
01.05.2025	Fotofallenaufnahme	Rheingau-Taunus-Kreis	Oestrich-Winkel	C1			
01.05.2025	Haare, Nutztierschäden	Werra-Meißner-Kreis	Hessisch Lichtenau	C1	HW01	GW2571m	

^{*}SCALP=Status and Conservation of the Alpine Lynx Population

^{*}n.a.= not available = nicht verfügbar

^{*}Canis familiaris = Haushund